



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO FMAS N° 05/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS À REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CASA LAR DOS IDOSOS, SITUADA NA RUA SAULO DE CARVALHO, N° 263, BAIRRO SOSSEGO, COM O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIA.

No dia 09/12/2020, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **TFI ENGENHARIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o n° 27.723.924/0001-72 com sede na Avenida Domingos Benvenuto Moletta, 16725, Bairro Colonia Marcelino, Cep: 83.024-899, São José dos Pinhás-PR, neste ato representada por seu Socio Diretor Sr. **Fagner Ismael Lenkot**, portador da carteira de identidade n° 10.750.334-0, e do CPF n.º 077.273.529-85, residente e domiciliado na Avenida Domingos Benvenuto Moletta, 16725, Bairro Colonia Marcelino, Cep: 83.024-899, São José dos Pinhás-PR, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, pactuam o presente termo de aditivo de contrato.

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA SETIMA – DO VALOR E DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

Fica **ACRESCIDO**, ao contrato o valor de **R\$ 30.457,70 (trinta mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e setenta centavos)** correspondentes a 18,93% do valor original do contrato, conforme memorando n° 20.289/2020, enviado pela Secretaria Municipal de Planejamento. Segue descritivo abaixo:

Item	Descrição	Unidade	R\$ Unit. Com BDI	Quant.	R\$
REFORMA					
1.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				
	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	R\$ 15,13	20,54	R\$ 310,73
	RECOLOCAÇÃO DE CORRIMÃO EM ALUMINIO	m	R\$ 3,07	35	R\$ 107,60
	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - REMOÇÃO DAS GRADES DAS JANELAS	H	R\$ 19,29	8	R\$ 154,31
	REMOÇÃO DE CORRIMÃO DE ALUMINIO	m	R\$ 3,07	35	R\$ 107,60
1.1	COBERTURA				
1.1.5	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO.	m²	R\$ 46,91	57,87	R\$ 2.714,62
1.1.9	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M²SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA - Plátibanda	m²	R\$ 61,29	19,4	R\$ 1.189,08
AMPLIAÇÃO					
6.0	SUPERESTRUTURA: VIGAS CINTA				
	LAJE DE CONCRETO ARMADO - CONCRETO USINADO 15 MPA	M³	R\$ 1.302,80	0,084	R\$ 109,44
9.0	ESQUADRIAS				
	Guarda corpo metálico c/ corrimão metálico / h= 1,10m	m	R\$ 230,76	10,6	R\$ 2.446,09
	PORTÃO DE FERRO GALVANIZADO	m²	R\$ 366,06	0,27	R\$ 98,84
9.5	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m²	R\$ 268,81	3,6	R\$ 967,73
9.6	GRADE SIMPLES PARA PROTEÇÃO DE JANELAS	m²	R\$ 347,18	2,42	R\$ 840,16
9.7	JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA.	m²	R\$ 428,26	0,36	R\$ 154,17
10.0	REVESTIMENTOS				
10.1	CHAPISCO DE ADERÊNCIA EM PAREDES INTERNAS, EXTERNAS, PÓRTICO, VIGAS E PÉRGOLAS.	m²	R\$ 6,54	24,76	R\$ 161,93
10.2	EMBOÇO PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS TRAÇO 1:6 - PREPARO MANUAL - ESPESSURA 2,0CM	m²	R\$ 13,35	24,76	R\$ 330,55
10.3	REBOCO TIPO PAULISTA PARA PAREDES INTERNAS E EXTERNAS TRAÇO 1:6 - PREPARO MANUAL - ESPESSURA DE 2,0 CM	m²	R\$ 15,93	24,76	R\$ 394,43
10.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES.	m²	R\$ 33,06	16,7	R\$ 552,10
11.0	PISO				



Prefeitura de Canoinhas

Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

11.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2.	m²	R\$ 34,81	24,92	R\$ 867,47
11.7	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO EM MADEIRA	m²	R\$ 44,41	28,28	R\$ 1.255,91
13.0	PINTURA				
13.1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	m²	R\$ 20,51	387,25	R\$ 7.942,50
13.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO	m²	R\$ 2,26	387,25	R\$ 875,19
13.3	LIMPEZA/PREPARO SUPERFICIE CONCRETO P/PINTURA	m²	R\$ 3,90	387,25	R\$ 1.510,28
13.4	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS	m²	R\$ 21,22	85,27	R\$ 1.809,43
13.8	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO GRAFITE ESMALTE SOBRE SUPERFICIE METALICA, 2 DEMÃOS - PORTÃO E GRADIL	m²	R\$ 37,97	30,92	R\$ 1.174,03
14.0	INSTALAÇÃO ELÉTRICA				
	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. - PREVENÇÃO INCÊNDIOS	Unidade	R\$ 132,59	12	R\$ 1.591,08
	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Unidade	R\$ 25,35	10	R\$ 253,52
	Placa de sinalização face única com lâmpada de led	Unidade	R\$ 77,01	3	R\$ 231,02
	EXTINTOR DE PQS 4KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	R\$ 116,30	2	R\$ 232,61
	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO ENEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Unidade	R\$ 366,55	1	R\$ 366,55
18.0	SERVIÇOS FINAIS				
18.1	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	m²	R\$ 9,83	172,17	R\$ 1.692,43
	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	R\$ 16,32	1	R\$ 16,32
	TOTAL GERAL				R\$ 30.457,70

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas:

MUNICÍPIO DE CANOINHAS
CONTRATANTE
GILBERTO DOS PASSOS
Prefeito

TFI ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA
FAGNER ISMAEL LENKOT
Socio-Gerente

Visto: **Winston Beyersdorff Lucchiari**
Assessoria Jurídica

Testemunha: _____
Nome:
CPF:

Nome:
CPF: